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Támadás és bizalom.
Néhány tiszteletbeli szaktársunk 

az ipartestület ügyeit úgy szeretné 
kezelni, mint a fazekas az anyagot. 
Azonban, miután törvény intézkedik 
arról, hogy miként kell az ipartestü
leti ügyeket kezelni, ennélfogva a ható
sági megbizott azokat a törvény intéz
kedéseihez képest a maga tudása, a 
maga lelkiismerete és igazságszeretete 
értelmében intézi el.

A közigagazgatás nagy kiterje
désű területén munkálkodó szakközeg
nek tudását azonban néhány magán
tudós lebunkózni akarta. Miért? Azért: 
hogy az újkor szellemének megfele- 
löleg a Iák nem nőnek az égig. Sze
rintük törvénytelenség és tudatlanság 
az oka annak, hogy az nem úgy van 
a természet berendezkedésében, mert 
a vegyes - bizottság törvénymagyará
zatához képest, az 1884. XVII. t.-cz. 
124. és 162. §§-okban létező varázserő 
segítségével, a fák gyökér nélkül is 
megélhetnek a lésürben.

Ezen törvényismeretüknek azon
ban nincsen se csontja, se busa, se váza; 
dacára ennek vádoltak, Ítéltek sőt bün
tetni is akartak meghallgatás nélkül. 
Kitől kaptak azonban ezek a hires 
juristák diplomát arra, hogy a törvény
nek ők az illetékes magyarázói? Kü
lönös dolog; mintha mondanák a sze
derfa körtét termett. Lehetséges külön
ben, hogy oklevelet a Hammel vagy 
a Plasztikomhoz címzett akadémián is 
termelnek. Ez előttünk immár nemcsak 
valószinii de bizonyos is.

Valószínű azért, mert magyarázat 
helyett fenyegetőznek, érvelés he
lyett szitkozódnak : bizonyos azért, mert 
nem akarják megérteni azt, hogy a 
törvényekben végiggázolni, a jogot ke
rékbe törni, az igazságot megfesziteni, 
még nekik sem szabad, amenyiben a 
törvényt; addig a mig törvény, tisz

telni kell. Annak engedelmeskedni tar
tozik Goreczky Zsigmond és Cserna 
Lajos ur épp úgy, mint Ferenczy ur. 
E fölött vitatkozni nem lehet. Vitatkoz
ni ? Ez csak betürágók és szobatudó
sokhoz illik. A gazda csak parancsolni 
szokott. Megparancsolja az ipartestület 
tisztviselőjének azt, hogyha ő beszéd
művészetét csillogtatni akarja az ö kóru
sa mellett, úgy a menydörgés is né- 
muljon el; mert ha nem, úgy a szálas 
Farkastól a kicsi és bárányszelid Litausz- 
ky-ig minden tisztviselőt száműznek. 
Punktum.

A gazda parancsát azonban nem 
respektálja az iparhatósági biztos, ame
nyiben a törvény 124 es 162. §§-ainál 
fogva az iph-biztos — ki a törvényt 
nemcsak ismeri, de tiszteli is — tudja 
hogy a menydörgés miatt névtelen 
feljelentés alapján nem lehet az úristent 
megidézni a földre, az Ítélkező vegyes
bizottság elé. A gazda azonban a biztos 
eme felfogásában nemcsak eszmesze
génységet, de renitencziát is lát; ennél
fogva megtámadja ötutszéli nyelvezettel. 
Kijelenti egyben azt is, hogy csak a tör
vénytelenségnek törvénynyé való minő
sítése esetén tűri meg öt ezentúl az ipar
testület biztosi székében.

Az Ígéretekben kifogyhatlan s az 
ócsárlásban utolérhetlen napóleoni te
hetségek zavaros tudományát és het- 
venkedő rugdalódzását azonban az erős 
lelkű biztos, figyelemre sem méltatta, 
hanem haladt tántorgás és ingadozás 
nélkül a kötelességek egyenes utján. 
Tűrte a támadást, mert tudta, hogy az 
úgy hull vissza róla, mint az ügyetlen 
cserebogár a falról. Hogy a roham 

1 szánakozó mosolyt fakasztott a meg
támadottnál, a nyílt sikon, az elöljáró
sági ülésen akarták az elöértekezlet 
határozata szerint őt leteriteni. Azonban 
az ülések csatájában megedzett és az 
igazság erős vértjével ellátott iparh - 

I biztos kihúzta a puskájukból a vaktől- 

tést. Figyelmeztette őket, hogy azzal 
nem lehet lőni, mert nincsen magja.

S mi történt erre? A támadók 
egész tudománya úgy összeesett, mint 
az ócska keztyü és az elöljárósági 
ülésen az iparh.-biztosnak egyhangú 
bizalom szavaztatott. Ritka tehetségük 
ekkor világlott ki csak igazán, ameny- 
nyiben bebizonyították ez esetben azt, 
hogy egy és ugyanazon szájjal miként 
lehet fújni hideget is, meleget is.

Hogy ily körülmények között a 
látszólag komolyan indult, de valójá
ban nevetségessen befejezett ügyben, 
ki aratott kudarczot annak elbírálását 
a közvéleményre bizzuk. —

B. F.

Fényképek.
A budapesti szabőiparosok és la

kásukon dolgozó darabszámos munká
sok és sapkások szövetsége.
Czimnek: »csodabogár«. Szövetség

nek: »kuriózum«. Eszköznek »absurdum«. 
Czélnak: »meddő«. Egy szuszra kimondani 
lehetetlen. Leírni verejték fakasztó. És ha 
mégis toliunkra méltatjuk fentnevezett szö
vetséget, úgy ezt csak szabószaktársaink 
iránti kötelességből tesszük, illetve, hogy 
reámutassunk — miként kívánják a kis
iparosság jóhiszeműségét »egyes prófétáink« 
kiaknázni.

A rendelt munkát készítő szabómun
kások és kisiparosok bérharcza mozgásba 
hozta a budapesti szabókat. Egyre, másra 
alakítanak »szövetséget«, — szervezetet. 
Bolondgomba módjára gyártják a »boldo
gító célokat« és a »megváltó eszközöket«. 
Teljesithetlen Ígéretekkel árasztják el sza
bószaktársainkat.

A tüzes pokol helyett, boldog menny
országot hirdetnek és prédikálnak. Mielőtt 
hálójukba jövünk, bort és húst Ígérnek. 
Azonban zagyvalékos mocsárvizzel itatnak 
bennünket — mihelyt hálójukba kevere
dünk. Az egészben a legsajnosabb az, hogy 
kisiparosszaktársainak közt szedi áldozatát 
a Ferenci Gyula fővezérlete alatt álló és 
fenti czimet viselő szövetség,

Minden céltudatosan szervezett em
bernek tudnia kell, hogy «egyesülésben 
rejlik az erő,»; ennélfogva az erők össz
pontosítására, egyesítésére kell törekedni. 
Ezen szempontból megfoghatatlan előttünk, 
hogy Ferenci Gyula — ki pedig «szer
vezett» embernek —■ sőt tán még elvtárs- 
nak is tartja magát, hogy eshetik azon 
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hibába pusztán hiúságból, vagy szereplési 
vizketeségböl, most, midőn a kisiparosság 
összpontosítására, egy kalap alá szorítására 
a legnagyobb szükség volna, a szabóipa
rosság szétforgácsolását cultiválja egy kis
iparos-szövetség alakításával. Pedig midőn 
az «Ullmann Bálint compánia» a szabómun
kások és kisiparosok gazdasági szempont
jából elérkezettnek látta az időt arra, a 
«Szakegyleten» és a Szabóiparosok körén» 
kívül álló szabómunkásokat és kisiparoso
kat szervezze — sőt külön ellentállási pénz
tárt is állított fel bérharcz esetére, akkor 
éppen Ferenci barátunk volt az első, ki 
ezt a legnagyobb hibának minősítette és 
most maga Ferenci követi el ezt a hibát, a 
kisiparosok kettészakitásával, — ami már 
most minden józan ember Ítéletére bízva, 
nemcsak hiba, hanem valóságos bűn. Hol 
itt a meggyőződése? Hol itt a magasztalt 
következetessége ?

Kérdezzük! Volt-e, vagy van-e szükség 
szövetség alakítására? Nem! Nem pedig 
azért mert már van a szabóiparosoknak 
«köre» mely 15 év óta áll fenn. Hogy 
a szervezkedés terén ezideig nagy ered
ményt teremteni nem tudott, nem rajta múlt, 
hanem igenis a szabóiparosság indolenciá
ján — amennyiben ezen intézményt soha sem 
kellő anyagi sem pedig erkölcsi támoga
tásban nem részesítette. Nem volt szükség 
a szövetségre, azért sem, mert amit a 
Ferenczi-féle szövetség nagy hangon célja 
közé számit, toborozandó tagjainak hitege
tésére, jelesül a «Szövetkezetek» felállítását 
ez már van, amely szépen halad és fej
lődik is. Két szabókisiparos szövetkezetre 
szükség nincs, de képtelenség is, amennyi
ben a kettő egymást csak gyöngítené; 
pedig a kis ¡párásság gazdasági helyzeté
nek javítására és nem rombolására kell erőn
ket fordítanunk.

Rokkant segélyt is Ígér a szövetség. 
No, ez már csak fantasztikusan gondolkozó 
és kártyavárat építő agyban fogamozhatik 
csak meg, Csodáljuk, hogy a 21-ik század
ben van még olyan szabóiparos, aki előtt 
ép észszel ilyen badarságot elmondani le
het. Hiszen a Férfiruha-készítő ipartestület
nél már 4 év óta állandóan napirenden 
van a nyugdíj ügy. Itt vagyon és 1800 
tag van, dacára ennek Krausz Adolf ur 
föszámvevő mindig azzal érvvel, hogy-ugy 
a vagyon mint a befizetett tagdíj kevés 
ahhoz, hogy a nyugdíj ügyet rendezni le
hetne. Hát hogy lehetne akkor a Ferenci- 
féle szövetségnél rokkant segélyt juttatni 
a tagok részére? Hiszen mi jól tudjuk, de 
tudja Ferenci is, hogy a szövetség admi
nistrativ költségei felemésztik a tagdíj és 
beiratási dijakat. Noshát a rokkant segélyt, 
honnét teremti elő a szövetség? vagy csak 
Ígéri, ugy'-e? Tán csak nem a tányérozás
ból? Aki soraink igazságáról meg akar győ
ződni, fái adjon el Krausz Adolf főszám
vevőhöz, számittasa ki vele, vájjon lehet-e 
80 filiér havi illetékből szövetkezetei állapí
tani, jogtanácsost nyújtani, a szövetség ad- 
minisrrátiv költségeit fedezni, rokkant segélyt 
biztosítani és még tudja a «Jehova» hány
féle üres i 'éretet betartani. Krausz Adolf 
ur számszerűleg kimutathatja és nyíltan 
megfogja mondani: hogy bolond, aki Ígéri; 
bolond, aki elhiszi.

Hát a sapkások mit keresnek egy 
szabószövetségben ? Hiszen a szabókisipa
rosok és a szabómunkások érdekelt sem 
tudjuk kellő erélylyel megvédeni: hát akkor 
a sapkásokét, hogy tudnánk? De ugy-e 
Ferenci Gyula barátunk, ez nem is célunk 
nekünk, a mennyiben az egész szövetség 
csak eszköz «diktátor!» hatalmunk fenntar
tására, és ehhez amennyiben elég szabó
kisiparosra, lakásán dolgozó munkásra nem 
számíthatunk, tehát jók a sapkások is, Node 
minket csak az vigasztal, hogy Ferenci sok
kal előbb el fog tűnni a láthatárról, mint 
azt akár ö maga, akár pedig hű követői 
hiszik. Mi nagyon jól tudjuk, hogy színpadi 
koklereskedéssel állandó hatást gyakorolni 
nem lehet. Megerősíti meggyőződésünket 
azon tény, hogy a szervezett szabómun- 
so^nál is valamikor «nagy ur» volt, de 

megelégelték és legelső kínálkozó alkalom
mal az akkori budapesti szabósegédek be- 
tegsegélyezö pénztáránál viselt pénztárnoki 
állásából kibuktatni segítették. Úgy jár a 
kisiparosoknál is, amit abból következtünk 
hogy az ipartestületnél két szavazás alkal
mából csak 7 szavazattal rendelkezett és 
mert a kisiparosok is reá fognak jönni, 
hogy az egész szereplése nem természetes, 
hanem mesterkélt és csak »primadonna« 
hatásra van berendezve; ezzel pedig a 
kisiparosság gazdasági életére kiható és 
maradandó alkotást építeni nem lehet.
A kisiparosság reá fog jönni hogy Feren- 
czi-féle szociálizmussal politikai jogainkat 
egy jottányival sem vihetjük előbre. Azt 
az okkulárét melyet Ferencz kisiparos tár
saink szemére tett, hogy benne megváltó
jukat lássák, majd leteszik és reá jönnek, 
hogy csak nagyképűsködés az egész mű
ködése, szereplése. Viszont Ferenczi bará
tunk is lefogja, venni szeméről a »cvikkert« 
és megefogja látni, hogy jelenlegi »törnjé- 
nezői« bizon csak olyan szervezett kis
iparosok akiknél semmi más nem hiányzik 
mint a »szervezettség«. Mi sajnálni fogjuk 
letűnését tehetsége végett, azonban mi is 
a többivel fogjuk kórusba énekelni, Nézünk, 
nézünk, de hiába nézünk nem való vagy 
nem lehetsz vezérünk.

S z e m 1 e.

Raktári szabók bérharcza. Julius 
4-én tartott nyilvános gyűlésen mondták ki 
raktári szabó szaktársaink a bérharczot és be
szüntették a munkát. Szivet facsaró látvány 
volt, midőn a gyűlésen 40 — 50, sőt 60 éves 
tisztességben megöszült kisiparosok 18—20 
éves munkásaikkal egyetemben megfogadták, 
hogy mindaddig, mig követelésöket az üzlet
tulajdonosok meg nem adják, nem dolgoznak. 
Kerestük a gyűlésen a külföldi agitátorokat, a 
bujtogatókat, a hivatásos sztrájkvezéreket, de 
nem találtuk őket és valóban sajuáljuk, hogy 
nagykereskedőink nem voltak ott, legalább meg
győződhettek volna, hogyha a »strájk« járvány 
is, úgy ezt, ha mindenki szítja is, de a bujto- 
gatók és vezérek nem, hanem a munkások 
élet ösztöne az egyedüli, amely megalkuvást 
nem ismer, amidőn a nyomorúságtól fuldokolni 
kezdenek. Raktári szabó szaktársaink azok, kik a 
szabómunkával foglalkozó munkások között a 
legnyomoruságosabban vannak díjazva; raktári 
szabószaktársaink azok, kik egész nap a gép 
mellett görnyedve, testet és lelket ölő munkát 
végeznek. És most midőn a testet-lelket ölő 
munkának, a munka tisztességében megöszült 
kisiparostársaink munkabérét néhány százalék
kal felemelni kérik, hogy náluk dolgozó el- 
satanyult—elcsenyevészesedett munkásaik jogos 
követelését teljesíthessék, a piszkos-gyatra 
konkurrenciát iizö nagyiparosok füleikre fek
szenek süketekké és vakokká válnak. Ehez- 
tessük ki a kisiparosokat elküldjük a munkát 
készítés végett Prozniaba, ez az üzletesek 
jelszava, de mi ismerjük úgy a pesti mint a 
proznici munkástársaink összetartását jogos 
igazságos és méltányos kérését és biztosak 
vagyunk benne, hogy a jelszavak nem fogják 
őket eltántorítani, hanem küzdeni fognak, mig 
követeléseik nem teljesülnek.

Az üzlettulajdonosok nyakassága meg
tört a raktári szabószaktársaink összetartásán, 
amenyiben kegyessen tárgyalásba bocsájtkoz- 
tak a sztrájk bizottsággal, hollott először azt 
akarták, hogy szaktársaink uj árszabályt adjanak 
be, mert másként nem tárgyéinak. A tárgya
lások azonban mint értesülünk ezideig ered
ménytelen; k voltak, mert az üzlettulajdonosok 
csak öt százalékkal kiványák emelni ajielen- 
legi mánkabéreket. Mi akik a raktári szabó
szaktársaink özszntartását ismerjük, bizzunk 
benne hogyha már a tüt letették nem fogják 
addig felvenni mig méltányos követelésük tel
jesítve nem leend. Mi úgy hisszük hogy szak
társaink nem félnek attól, hogy helyettük most 
a havelokkot, köppenyeket nadrágokat, Drucker 
Géza Deutsch fiaival együtt, Steinreich stb. 
üzlettulajdonosok fogják megvárni, és ennek 
biztos tudatában tekintve hogy Proznitzi szak

társaink s;m készítik a Epestről felküldött mun
kákat, sőt láda számra küldik vissza, a győ
zelmük biztos.

És külömben nem is győzni akarnak 
raktári szabószaktársaink, hanem verejtékkel 
készített munkájuk béreinek felemelését, amit 
egy kis méltányossággal sztrájk nélkül is el 
lehetett volna intézni. Igen ám, de az a „gőg” 
a fenhéjázó hatalmaskodás” a Werheim szek
rény kifogyhatatlanságába való elbizakodottság 
nem tűrheti el azt, hogy a munkás vagy kis
iparos a megérdemelt munkadiját kérni rne- 
részli. U.

Női felöltő készítő szabómesterek 
szakegylete. Junius 27-én tartott a női 
felöltő készítő szabómesterek szakegylete gyűlést 
melynek napirendje volt Ungár Izsó üzlet
tulajdonos munkásainak azon panasza, hogy 
nevezett cég nem a megállapított szövetmennyi
séget szolgáltatja ki a kisiparos munkásai ré
szére, melyből azon sérelem következik reájuk, 
hogy nevezett cég a posztó utánadást a kis
iparosoknak felszámítja és úgy őket anyagilag 
károsítja.

A szakegylet megbízásából Höffer Mihály 
titkár nevezett czéghez egy átiratot intézet, 
melyben kérte a kisiparosok sérelmeinek or
voslását, ellenesetben a szakegyesület kény
telen volna a kisiparosok érdekeinek megvé
dése szempontjából az alapszabályokban biz
tosított jogait érvényesíteni. Ungár Izsó keres
kedő kétségbe vonta a szakegyesület e tekin- 
tetbeni intézkedési jogait, összefutotta az összes 
üzlettulajdonosokat, — kik azonban nagyon 
helyesen az átiratot, melyben valóságos tények 
voltak felsorolva Ungár Izsó magán ügyének 
tekintették. Mindazonáltal 3 kereskedő aján- 
látására Ungár Izsó egy választott bíróság össze
hívását kérte, jelezte hogy annak döntését 
magára nézve kötelezőnek ismeri el.

Julius 7-én a szakegyesület vezetősége 
összehívta a választott bíróságot, amely gyű
lésen a sérelmes ügy elbírálása után Ullgár 
Izsó kijejentette, ha tényleg meg is 
történtek a szakegyesület által felso
rolt hibák, úgy csak az ő tudtán kívül 
történtek egyben kijelentette, még azt is 
hogy ezentúl ő maga fog a munkakiadásnál 
felügyeletet tartani, nehogy ilyen panaszokkal 
kelljen a szakegyesületnek foglalkoznia. Meg
jegyezzük és ez a legsajnosabb, hogy Ungár 
Izsó az átirat vétele után az összes kisipa
rosait egy vendéglőbe összehívta, hol mind
nyájokkal magának bizalmat szavazatatva 
egy «nyilatkozatot» állított ki, melyben az 
összes kisiparosai kijelentették, hogy ok Ungár 
céggel meg vannak elégedve és velők soha 
semmiféle sérelem nem történt. Mi ismerjük 
nagyon jól az olyan nyilatkozatok értékét, me
lyet sörözés, borozás, szivarfüst és az üzlet
tulajdonosok mézes, mázas szavai mellett a 
kisiparosok aláírnak, annak nincs több er
kölcsi értéke, mint a mily erkölcsi tény 
egyáltalán az, hngy munkások vagy kisiparo
sok elébb panaszt tesznek, azután az üzlet
tulajdonos előtt meghunyászkodnak oly annyira 
hogy aláírnak még azt is, hogy felakaszthatják 
őket. Mikor leszünk már elég öntudatosak arra, 
hogy fel foghassuk, miszerint akármelyik keres
kedőnek, (mert a confektió üzlettuladonosok 
nant is iparosok) nagyobb szüksége van ránk 
kisiparosokra mint nekünk reájuk, és hogy az 
összetartás-egyesülés-szervekedés az egyedüli 
erő. amelylyel érdekeinket minden körülmények 
között megvédhetjük.

A női felöltökészitő szabómesterek szakegy
lete t. vezetőségének pedig figyelmébe ajánljuk, 
minekelőtt ismételten ilyen ügyben eljárni 
akar, először hívja össze a panaszlott céghez 
dolgozó összes kisiparosokat, Írassa velük alá 
a felsorolt sérelmes panasz jegyzköny vet, azon 
jegyzőkönyvnek aztán bizonyára nagyobb ér
téke lesz — mint a Dukasz-féla korcsmái nyi- 
lalkozatnak és nem állíthatják olyan alternatíva 
elé a vezetőséget mint a mostani volt. n-ó.

A magyarországi szabómunkások 
és munkásnők szakegylete. A magyar
országi szabómunkások és munkásnők szak
egylete, hivatalos lapjának 8-ik számában tette 
közé a csoportoknak 1903. év junius 1-től 
1903. év december 31-ig terjedő bevételei és 
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kiadásairól szóló kimutatását. Ebből örömmel 
látjuk, a szakegylet előrehaladását és úttörő 
munkáját.

Mi, akik hívei voltunk és vagyunk a szak
egyletnek,több alkalommal kifejezést adtunk azon 
nézetünknek,hogy mindaddig migaszakegyesiilet 
tagjai részére gazdasági előnyöket nem nyújt 
és mindaddig, mig a gazdasági kérdéseket 
napirendre nem hozza, addig sem Budapesten, 
sem vidéken a szakmozgalmat fejleszteni nem 
tndja. Mert sajnosán tapasztaltuk, hogy a szak
egyesület 10 évi fennállása sem volt elég ahhoz, 
hogy több mint 3—4, esetleg 500 tagot szám- 
lálhatot volna évenkint. Igaz, hogy részben a 
tagok hullámzása idézte ezt elő, de másrészt 
pedig, amint a tag, ha még oly szervezett 
munkás, is befizetett dija után szükség esetén 
kellő ellenértéket nem kap, úgy elhanyagolja a 
befizetést és a szakegyletbe járást, miáltal 
igényjogát veszti és a szakegyletet kerüli. 
Viszont ha a tag látja, hogy a szakegyesület 
a gazdasági kérdéseket állandóan ébren tartja, 
azonkívül gazdasági előnyökat is nyújt, mint 
a munkanélküli és utassegélyt, úgy ez sokkal 
nagyobb vonzerőt gyakorol reá mint például 
az »általános választói jog« kérdése és igy 
állandó tagja marad a szakegyletnek. Hogy 
félre ne értsenek bennünket, mi testestől-lel- 
késtől hívei vagyunk az általános választói 
jognak, mert csakis ebben látjuk a munkásság 
érdekének kellő megvédését és érvényesülését, 
de amennyiben Magyarországon a munkások 
politikai mozgalma majdnem egyenrangú a 
külföldi munkásokéval, azonban a gazdasági 
mozgalom szégyenletesen hátramaradott, ebből 
a szempontból szükségesnek tarfottuk és tart
juk most is, hogy a szakegyesületek a szak- 
és pártmozgalom fejlesztése érdekében kiváló 
gondot fordítsanak a munkások gazdasági 
helyzetének megjavítására, mert csskis a gaz
daságilag jól szituált munkásság tud erős po
litikai ellentállást kifejteni. Örvendünk, hogy a 
magyarországi szabómunkások és munkásnők 
szakegyletének egy fél évi kimutatásából olvas
hatjuk, miszerint 40 csoporttal rendelkezik, 
melyből a vidékre 37 csoport jut. Munkanélküli 
segélyre kifizetett Budapesten 627 koronát 80 
fillért, vidéken 155 koronát. Utassegélyt Buda
pesten 101 koronát, vidéken 268 korona 50 
fillért. Tanfolyamok rendezésére összesen 376 
korona 76 fillér mig könyvtára könyvek be
szerzésére 338 korona 96 fillért adott ki. Amidőn 
még megjegyezzük, hogy összesen 2091 igény 
jogosult tagja van, kívánjuk, hogy csak igy 
tovább es a siker biztos. U.

A Szabóiparosok köre választmánya 
az Országos Iparegyesület Iparpártolási szak
osztályába Balint Menyhértet, Nagy Ferenczet 
és Ullmann Jákót küldte be.

Szabóiparosok szervezkedése. A 
szabó nagyvállalkozóknak minap megalakított 
szövetsége mellé a kis- és középmesterek is 
szervezetetet létesítettek maguknak a Gál Károly 
föv. bizottsági tag elnöklete alatt álló Kis
kereskedők és Kisiparosok Központi Csarnoka 
kebelében alakított szakosztály alakjában. A 
munkaviszony rendezését, a hitelezési csalások 
meggátlását, a tisztességtelen verseny leküz
dését s a kis- és középmesterek áru- és hitel
szükségletének ellátását, valamint rokkantság 
és aggsfig esetére való biztosítását vallja e 
szervezett feladatául. A június 22-én megtartott 
alakuló közgyűlés megválasztotta a szervezett 
elnökévé Guttmann és Gyökér czég főnőkét, 
alelnökeivé Gál Ignácz, Lichtmann L. lgnácz 
és Somogyi Ignácz szabómesterekor jogtaná
csosává ifj. dr. Nagy Gyula ügyvédet, titkárává 
dr. Gáspár Izsót, szakelőadóvá Feleki Dániel, 
Friebert Károly, Friedmann Lipót, ifj. Fuchs 
Samu és Löwinger Abris szabómestereket, 
Azonkívül választottak 25 tagú választmányt. 
Aki ezen uj szervezetnek a felhívását végig
olvassa. valóban csodálhatja azon leleményes
séget, melylyel a szabóiparosokat traktálják. 
Ha az Ígéreteiknek csak felét is beválthatnák 
még akkor is elég bő termés volna a szabó
iparosokra, de sajnos aki sokat Ígér az ren
desen keveset ád. A munkások és munkaadók 
közti jó viszonyt is táplálni akarják. Halljuk 
már előre a munkások jajgatását. Uraim ne 
tápláljátok annyira a jó »visszonyt«, mert isten 
ucscse »iszonyt« kapunk tőle.

A budapesti női ruhakészítő-segé
dek köre. 1904. évi márcziushó 26-ánrendezett 
tánczmulatsága alkalmával újólag voltak szívesek 
felülfizetni: A budapesti női szabóipartestület 
10 koronát, a budapesti női szabó-iparosok köre 
10 koronát, mely összegért fogadják ezúton 
köszönetünket. A vigalmi bizottság.

A budapesti női szabósegédek köre 
Es a budapesti angol női szabók szakcsoport
jának tagjai f. évi május 29-én, délután tar
tották meg első választó közgyűlésüket, mely 
alkalommal a következő szaktársak választattak 
meg: elnök Abramovics Adolf, II. elnök Kald- 
rovits Géza, pénztárnok Gallusz Sámnel, jegyző 
Gonda Bertalan. Ellnnőrök: Braundeiszki István 
Csutorás Pát, Fábián István, Somogyi József 
Rendes vezetőségi tagok: Buchholz Adám. 
Balázs P. Andor, Farkas Viktor, Benkó József, 
Fiklóczkijános, Gászár Gáspár, Hartman Gyula, 
Hódusz Pál, Jurányi Gusztáv, Kovács Ferencz 
Kiinga Márton, Khiin János, Kolozsi Elek, 
Lichtenstein Ferencz, Molnár Miklós, Mandl 
Jenő, Paál Antal, Ratkai József, Szabó, György 
Szinghoffer Istváu, 'fúrják Béla, Tóth János, 
Tislér István, Varga Lajos. Vezetősségi póttagok: 
Bakó Ign., Bach Antal, Braun Mihályné, Hor
váth András, Kiss Sándor. Mokosényi Antal, 
Mandl Miksa, Szarvas Sándor. A csoport ezután 
a Budapesti női szabómttnkások és munkásnők 
csoportja czimct fogja viselni.

A budapesti női szabó-munkások 
junius hó 26-án választotok meg az ipar
testületi békéltető bizottságát Dr. Ecseri 
iparhatósági biztos jelenlétében. A békéltető 
bizottságba a következők választattak meg:

Rendes tagok'. Almási Antal k„ Balázs 
P. Andor, Brandeiszki István, Bányász István 
k., Babitczky Lajos k., Benkó József, Brisetczky 
Géza k., Böder Henrik k., Butkay János, 
Csutorás Pál, Farkas Viktor, Fábián István 
Friedman János, Fikloczki János, Gallusz Sámuel, 
Anständig Sándor k., Kiinga Márton, Komáromy 
Zsigmond, Kohn Vilmos k., Kolozsi Elek Khün 
János, Lehner Viktor, Lichtenstein Ferencz, 
Makán János, Mándl Jenő, Molnár István, Molnár 
Miklós, Pál Antal, Ratkay József, Roth Izsák 
k., Rosenzweig Zsigmond k., Schwarcz Gábor, 
Somogyi József, Szabó György, Szabofszky 
Henrik k., Szinghoffer István, Steics Tibor, 
Traub Mór k., Tislér István, Tóth János, 
Vajkovits Sándor, Vizenberger Mór.
Póttagok-. Bach Antal, Deutchs Benczi, k., 
Horváth András, Kodelka Ferencz, Kaizer 
József k, Kiss Sándor, Kovács Ferencz, Schum 
János, Szarvas Sándor, Sindler Gusztáv k., 
Studva János, Trandler József k.,

Lapunk tisztelt előfizetőivel 
tudatjuk, hogy lapunk szerkesz
tőségét és kiadóhivatalát f. é. 
agusztus hó 1- tői Sip- u. 19. sz. 
Va emelet (Wesselényi- u. sarok.) 
helyezzük át. Ahova minden
féle írásbeli közlemények és 
pénzküldemények küldendők.

A budapesti egyenruhakészitők 
köre elnöksége tudatja tagtársaival 
miszerint a kör helyisége 1904 augusz
tus 1- töl Sip- u. 19 sz. ’/a emelet 
(Wesselényi ti. sarok) lesz. Egyben kéri 
azon tagokat kik hátralékban vannak tagsági 
dijaik befizetésére.

Kivonatos jegyzőkönyv. Felvétetett a Im- 
pesti egyenruha-készítők körének 1904'. évi julius 7-én 
tartott rendes választmányi ülésen. Jelen voltak Bal int 
elnök a tisztviselőd és a választmány teljes számban. 
Elnök üdvözli a teljes számban megjeleni választ
mányt a gj ülést megnyitja, lelkéri jegyzőt a jegyző
könyv felolvasására, mely megtörténi és hitelesítetett.

Ullmann titkár jelenti, hogy junius hóban volt 
bevétel 229 I< 99 fiit, kiadás 217 K (10 fill., mely ki
adásba azonban 200 K előleg szerepel a körhelyiség 
bérére, jelenti továbbá, hogy junius hóban 7 lag irat
kozott be és 4- lett munkába közvetítve, tudomásul 
vetetett.

Puskás könyvtárnok jelenti, hogy junius hóban 
1 K 70 fill. jött be a könyvtárból tudomásul vetetett,

Taisz a vigalmi bizottság elnök jelenti, hogy 
a júniusi kirándulás tiszta jövedelme 36 K 83 fill, 
volt, és jelezte, hogy augusztus havában az uj 
körhelyiségben egy kedélyes estét rendez a vigalmi 
bizottság, tudomásál vétetett.

Ullmann jelenti, hogy a körhelyiség felvevő 
bizottság egy megfelelő helyiséget talált és 1200 ko
ronáért kibérelte, kéri, hogy a választmány szavaz
zon meg 250 koronát előleges költségekre, neveze
tesen, a közfal kivitelére — légszesz bevezetésre és 
a szükséges berendezésre. Taisz, Soos, Lobkovitz Dadi 
hozzászólása után megszavazaloll Taisz Lobkovitz 
és az elnök hozzászólása után a körhelyiségében levő 
lakószoba Ullmann Jákónak adatott át.

Több tárgy nem lévén elnök az ülést bezárta. 
K. m. f, Gáli, jegyző.

Nyilvános nyugtázás. A budapesti 
egyenruhakészitők köre által junius hóban 
Mátyásföldön tartott nyári kirándulása alkal
mából utólagosan felülfizetni szívesek voltak 
Köbli Antal 1 korona Puskás Gergely 80 
filllér.

Nyilvános nyugtázás. A szabóipa
rosok köre által 1904 junius 21 én zuglói 
sörcsarnokban tartott nyári mulatságon felül
fizetni szívesek votak. Sallai János, 80 f. Dadi 
István I k. Fodor Lajos 40 f. Vraffko György 
80 f. Huzina József, 1 k. Tóth János 80 f. 
Pupák asztaltársaság korcsmárosa 80 f, Ócskái 
János 60 f. Taisz Dániel, 40 f. Sefcsik József
1 k. Sefcsik Andor 40 f. Vespásián Sándor
2 k. Mestyánek Mihály 60 f. Baracsi János 2
k. Minár Ignácz 60 f. Bahoc N. 60 f. Vörös
Zsigmond 40 f. Domik János 3 k, 40 f. 
Ehrlich Mihály 2 k. Veisz János 1 k. 80 f. 
Megla János 80 f. Pustein Manó 80 f. Kovács 
Adolf 80 f. Misaki István 2 k. Vellai Sándor 
1 k. Neivirt Samu 80 f Vikár Béla I k. 40 f. 
Kövér Józsefné 40 f. Győri András 1 k. 80. f 
Sziics Ferencz 80 f. Nagy Barabás 2 k 20 f. 
Czompo Kálmán 1 k. Palkovits Pál 2 k. 
Fekete Ede 2 k. Sümegi Gyula 1 k. 40 f 
A szives felülfizetöknek hálás köszönetét nyil- 
ványitja a vigalmi bizottság.
A budapesti férfiszabők ipartesületének 
elnöksége. A budapesti férfiszabók ipartes- 
tiilete kebelében, a f. évi február hó 22-én 
tartott közgyűlési határozat értelmében, a fér
fiszabó kisiparosoknak és munkásoknak a munka
adókhoz leendő közvetítése czéljából a mai 
igényeknek megfelelő munkaközvetítő intézet 
rendezendő be.

A munkaközvetitő-bizottság előterjeszté
sére az elöljáróság elhatározta, hogy a 

munkaközvetítést f. évi augusztus hó 1-vel 
kezdi meg.
l. A testület kisiparos tagjai részére:

Az ipartestület helyiségében (IV. Reáltá- 
noda-utcza 16.) a hivatalos órák alatt (vasár- 
és ünnepnap kivételével) mindennap d. u. 4-— 
7-ig, ahol kisiparost foglalkoztatni szándékozó 
nagyiparos, illetve üzlettulajdonos személyes, 
— Írásbeli — vagy távbeszélő utján történő 
megkérésére igényeinek megfelelő kellő számú 
kisiparost talál előjegyezve

2. A segédmunkások részére :
A VIII. kér Práter-utcz 33. számú ház

ban nyáron, vagyis márczius hó 1-től szeptem 
bér hó 30-ig reggel 7-től 10 óráig. Télen 
vagyis október hó 1-től február hó végéig 
reggel 8-tól 10 óráig;

Minthogy az elöljáróság az összes tes
tületi tagok közóhajának tesz eleget ezen mun
kaközvetítő felállításával, felkérésünk oda irányul, 
hogy az összes tagjaink munkásszükségletüket, 
minden más munkaközvetítő mellőzésével- 
kizárólag a testület kebelében működő közve
títőnél szíveskedjenek beszerezni, mert csak igy 
felelhetünk meg ama várakozásnak, melyet 
tagtársaink ezen intézményhez fűznek.

Budapest, 1904. julius hó 1-én.
Szerkesztői üzenetek.

R. Zsigmond. Budapest. Nyíl-léi i közle
ményét tulsásros éh Bégénél fogx a,mégsaját felelősége 
mellett sem közölhetjük.

P. Budapest. Mii szólunk hozzá, hogy a 
.Szellők szervezete* a raktári szabók g ülésen kint 
volt Gáspár ilr.: fel is szólalt — sőt a .szervez d.' 
anyaji és erkölcsi támogatását is fel ajánlotta. Hát 
mit szólnánk hozzá mást. - minthogy a beseédből 
is,“a m.gjeleiitésből is kilogot a .lóláb.' Ha még 
hozzátesszük, hogy az anyagi támogatás igérés ■ 
helyett ha 4-000 koronát ledrukkollák* volna a 
strajkpénztárba — azonkívül Gáspár dr, ha minden
nap á strajktanyáp egy buzdító beszédet „kiizzadt,.* 
is volna, még akkor is azt mondanánk. Mentsd meg 
urain raktári szabókai, a „Szabók szervezete" agyon- 
tá [nógatásától.

B F. Budapesten Cikkjét köszönjük, mint 
látja közöltük is. Hogy D. Gy. vezércikk rönk kicsoda, 
azt majd csak az illető beleegyezésével fogjuk elárulni. 
Jelenleg Siófokon fürdőzik.
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REKHER ISTVÁN 

BUDAPEST,
— II., Tölgyfa-ntcza 19. Margit híd közelében —

II., Zsígmond-utcza 20. Iskola-vám-u. sarok

Van szerencsém a tisztelt közönség b. 
tudomására adni, hogy

festő- és tisztító-intézetemben 
mindennemű úri- és női ruhák, továbbá se
lyem, bársony, pliisch, csipkék, tiill crépede 
chine, keztyiik, szőrme, szönyegekvalamint 
szövetek vegyészeti utón bármely folttól 
tisztittatnak és teljesen felújíttatnak. Ruha- 
nemüek féjtetlen állapotban legszebben fes
tetnek. Bútorokon levő foltok a lakásban 
tisztittatnak és javíttatnak.

Úri ruhák tisztittatnak, javíttatnak, valamint 
gyászruhák 24 óra alatt festetnek.

Hasonló válalkozók előnyben részesülnek.

nini I

ELSŐ MA6YAR

JAQUARP SZÖVŐGYÁR
Budapest,

IX., Gyep-utcza 39. szám

Selyem-mellények, kabát- és 
nadrágczlmek legszebb klvi- 
- - telbben készíttetnek. —

Tulajdonos: Schwarcz Lajos

Raktár: Budapest, IV., Deák-
Ferencz-utcza 15. — Brlinn,
— Jesuitengasse No. 4. —

BEL ÉS KÜLFÖLDI

BÉLÉSÁRUK ÉS
===== SZABÓKELLÉKEK

ŐYÁRi RAKTÁRA

V. KER., ERZSÉBET-TÉR 13. SZÁM-

í 1 -

ALTSTÄDTER J . L.
Hatos, eng. elhelyezési irodája 

•férfi és női szabászok, elárusítók 
és napszabók részére valamint 
szabász tanítás a legújabb mód 

szerint. í

Budapest, Sip-utcza 24., 11. em. 9.

Minden vasár- és ünnepnadokon hangverseny.
;

j STEINHÜBL JENONE |, 
® f a „régi sörcsizmához” |

T» \ vendéglője és kerthelyisége \ o 
“ — BUDÁN — \ ~
o S H. kér., Fő-utcza 74 szám, e< rf- 
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72 o o figyelmes kiszolgálás. >> —

< A tekepálya társaságok által < m
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| elfoglalható.
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Minden pénteken halászlé.

A legnagyobb kincs a jó egészség, melynek 
főkelléke a tiszta levegő!

Hogy szobánkban állandóan 
tiszta, üde levegő legyen, 

rendeljük meg;
Beck Károly szab, ablakszellőztető 

készülékét.
E találmány kitünően bevált. Egyszerű , 

szerkezetű és minden ablakra alkalmazható. 1 
A legcélszerűbb és leghigiénikusabb szellőz- 
tető.-készülék. Levélbeni megkeresésre bővebb I 
felvilágosítással szívesen szolgál:

ÖECK KÁROLY,
szab ablakszellőztető-készülék készítő. 
Budapest, VIII., József-utcza 14.

A szellőztető-készülék kiválóságáról tanú
ságot tehet számos előkelő intézet, hivatal stb. 
így b ni. kir. keresk. ministerium a pozso
nyi áll. női tanitóképezde, a Pesti Napló 
szerkesztősége és kiadóhivatala, továbbá szá
mos állami intézet, iskolák korházak, a hová 
az ablakszellőztető bevezettetett és kitűnőnek 
találtatott.

Képek árai :
Visit ... 3 drb 3 K, 6 drb 5 K, 12 drb 9 K Utánrend. -.80 K

Kis Makart 3 „ 5 „ 6 „ 9 „ 12 „ 16,, „ 1.20 „

Cabinet . . 3 „ 7 „ 6 „ 12 „ 12 „ 20 „ „ 160 ,.

Nagy Makart3 .,10.’, 6 „ 16 „ 12 „28,. ., 2.-,,

Boudoir . . 3 „ 14 „ 6 ,'22 40 „40,, „ 3._„ 

Felvételek reggeli 8 órától este 8-ig.

VÁ6Ó B.
EÉmÉ^ÉSZETT ÉS IFES1TÉSIEÏII

W0ÎEME ... :...
BUDAPEST, VII., Csömöri-ut 24. és 

Murányi-utcza 8. I. em.

ü Egy háztartási piérleg ingyen. 
É Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét 
S tulhatalmazott raktáromból világhírű s ki- 
= világosságukért általánosan kedvelt mexikói 

ezüst árui™3* és pedig:
6 darab mexikói ezüst asztali kés 
6............................. evővillát
6 ............................. evőkanalat
12 ............................ kávéskanalat
6 ,, kiváló deszertkés 
6 „ „ deszertvillát
1 „ mexikói ezüst levesiner. kan.
1 ........................tejmeritő
2 „ mexikói szál. ászt, gyertyát.

46 DRB ösSen
6 FRT. 50 KR.

Z Minden megrendelő ezenkívül jutalomképcn egy szá
ll vatosság mellett pontosan működő T2'|._> kiló hordké- 
Z pességíí háztartási mérleget kap teljésen dijtala- 
~ nul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém (belül 
Z is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi 
Z jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megkül- 
_ dése esetén vagy utánvétel történik az európai raktárból 

I SO4EFFER P. SÁNPOR 
= Budapest VIII., Bezerédí-utcza 5 sz. 
: I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I lllll I I I I I I I I II I I I I III III II I I I I 1 I II I

NIALIK ZSI6M0NP
KEREKPÁR-KÉSZITŐ =
- és JAVÍTÓ-GYÁRA

BUDAPEST, Vili., LÉ6SZESZ-U. 2.
Elfogad megrendelések a legjobb angol anyag

ból készült
KERÉKPÁROKRA

----- ■ - 2 évi jótállás mellett. ~ 

Legegyszerűbb kezelési automobilokra 
(motorkocsik) zománcozások, nikkelezések, 
valamint minden e szakmába vágó munkák a 
ledolcsóbb árak mellett eszközöltetnek.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. TM5 
Kerékpárok raktáron.

1


